

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego“ wynosi w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 k 40, kwartalnie rs. 1 k 20, miesięcznie kop. 40, za odnośnienie do domów dopłaca się kop. 5. Numer pojedynczy w Kancelarzu Redakcji kop. 5. Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

KURJER WARSZAWSKI.

ROK PIĘĆDZIESIĄTY OSMY.

Na Prowincji i w Cesarstwie wynosi rocznie rubli 8. (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 90, oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopiejek 80). Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie. Rękopisma nadsyłane do Redakcji nie zwracają się.

Dziś: ŚŚ. Maurycego i Aurelii.
Jutro: Podwyższenie św. Krzyża.
Niedziela: Imienia Marji i S. Nikodema Kapł.
Poniedziałek: ŚŚ. Cyprjana B. i Eufemji M.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 33
Zachód „ „ 6 „ 18

Długość dnia godzin 12 minut 45
Ubyło „ „ 4 „ 3

Wtorek: 5-ran św. Franciszka i S. Justyna.
Środa: ŚŚ. Józefa z Kopertynu i Tomasza.
Czwartek: S. Januariusza Biskupa Męczennika.
Piątek: S. Eustachiusza Męczennika.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“: Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

OD REDAKCJI.

„KURJER WARSZAWSKI“ w kwartale IV-tym 1878 r. wychodzić będzie w tym samym jak dotąd zakresie, składzie i formacie.

Prenumerata w Warszawie wynosi:

rocznie rs. 4 kop. 80.
półrocznie „ 2 „ 40.
kwartalnie „ 1 „ 20.
miesięcznie „ — „ 40.

Za odnośnienie do domu dopłaca się kopiejek 5 miesięcznie.

Na prowincji i w Cesarstwie prenumerata wynosi:

Za 3 miesiące:

Kurjer Warszawski rs. 1 kop. 20
Za przesyłkę pocztową „ — „ 35
Za przepaski i ekspedycję „ — „ 45
Razem rs. 2 kop. —

Za 6 miesięcy:

Kurjer Warszawski rs. 2 kop. 40
Za przesyłkę pocztową „ — „ 70
Za przepaski i ekspedycję „ — „ 90
Razem rs. 4 kop. —

Za 12 miesięcy:

Kurjer Warszawski rs. 4 kop. 80
Za przesyłkę pocztową „ 1 „ 40
Za przepaski i ekspedycję „ 1 „ 80
Razem rs. 8 kop. —

Stosownie do obowiązujących przepisów pocztowych, przedpłata na pisma periodyczne na żadnej stacji pocztowej przyjmowaną nie będzie, raczą więc szanowni prenumeratorowie żądania swe wprost do redakcji „Kurjera“ adresować, załączając należność stosownie do powyższego obciążenia:

kwartalnie rs. 2.
półrocznie rs. 4.
rocznie rs. 8.

W końcu redakcja ma honor upraszać szanownych prenumeratorów o wczesne nadsyłanie zamówień, przy wypisaniu dokładnego adresu, pod jakim „Kurjer Warszawski“ ma być wysyłany.

— Dziś więc od samego rana w kościele św. Anny, na Krak.-Przedm., zbrali się liczni pobożni, by oddać hołd wystawionemu w Przenajświętszym Sakra-

mencie Chrystusowi Panu. Rozpoczęło się tam bowiem czterdziesto-godzinne nabożeństwo ku czci Najświętszego Serca Najświętszej Marji Panny, które odbywać się będzie bez przerwy trzy dni z kolei.

— W przyszłą niedzielę, w kościele Opieki św. Józefa na Krakowskim-Przedmieściu (wprost ulicy Królewskiej), przypada 117 doroczna pamiątka poświęcenia tegoż kościoła, która obchodzoną będzie odpustem zupełnym z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, kazaniem i procesją, zrana i po południu. O godzinie zaś 9-tej zrana odprawiona zostanie w tejże świątyni przywiązana do wspomnianej uroczystości Wotywa czeladzi stolarskich przed ołtarzem ich patrona, św. Józefa. Nadto z pomienioną uroczystością, połączonym zostaje dopołudniowe nabożeństwo Matek Chrześcijańskich, z powodu przypadającej jednocześnie w tymże dniu, jako w niedzielę trzecią miesiąca września, pamiątki siedmiu boleści N. Marji Panny.

W przyszłą też niedzielę kościół Dzieciątka Jezus, przy placu Wareckim obchodzić będzie doroczną swą pamiątkę poświęcenia, odpustem zupełnym, z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, z kazaniem w czasie Summy i z procesjami tak zrana jak i po południu.

Pierwsze odpustowe Nieszpory odbędą się uroczysto w dniu jutrzejszym jako w wigilię tej pamiątki.

— Dnia 30 sierpnia (11 września), w uroczysty dzień Imienin Najjaśniejszego Pana, JW. warszawski Jenerał-Gubernator miał szczęście złożyć u stóp Jego Cesarskiej Mości wyrażenia najpoddanniejszych powinszowań od wojsk okręgu i mieszkańców kraju tutejszego i zaszczycony został tegoż dnia następującą odpowiedzią telegraficzną Jego Cesarskiej Mości: „Dziękuję wam i proszę zakomunikować wojskom warszawskiego okręgu wojskowego i mieszkańcom powierzonego wam kraju Mą wdzięczność za wyrażone w telegramie waszym uczucia.

ALEXANDER“.

— Z powodu uroczystego dnia Imienin Najjaśniejszego Pana i Jego Cesarskiej Wysokości Następcy Tronu Cesarzewicza, dnia 30 sierpnia (11 września) dany był przez warszawskiego Jenerał-Gubernatora obiad w jednej z sal zamku królewskiego. Na obiad ten zaproszeni zostali wyżsi urzędnicy wojskowi i cywilni, dowódcy części wojsk gwardyjskich, które powróciły do Warszawy, tutejsi konsulowie zagran-

czni i znakomitsi z obywateli miejscowych. Obchodząc uroczystość w gronie tych osób dzień Imienin Najjaśniejszych Osób, Główny Naczelnik kraju, dowodzący wojskami okręgu, uważał za powinność podzielić się z obecnymi na obiedzie treścią telegramu, którym JW. hrabia zaszczycony został od Najjaśniejszego Pana w odpowiedzi na złożone Jego Cesarskiej Mości najpoddanniejsze powinszowania od wojsk okręgu i mieszkańców kraju. Następnie, gdy telegram został odczytany, Jenerał-Adjutant hrabia Kotzebue wniósł toasty za zdrowie Jego Cesarskiej Mości i Jego Cesarskiej Wysokości Następcy tronu Cesarzewicza. Głośne i długie nieustające hura było odpowiedzią na te toasty, przezem orkiestra wojskowa wykonała hymn narodowy, którego ostatnie dźwięki zagłuszone zostały takim samym jednomyślnym okrzykiem obecnych.

— W dniu onegdajszym, 30 sierpnia (11 września), w uroczystość Imienin Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana Alexandra Mikołajewicza i jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Cesarzewicza Następcy Tronu Alexandra Aleksandrowicza, odprawione zostało w warszawskiej katedrze prawosławnej, przez najprzewielebniejszego Leoncjusza, arcybiskupa chołmskiego i warszawskiego, o godzinie 11-tej zrana, solenne nabożeństwo z modłami, w obecności JW. hrabiego Głównego Naczelnika kraju, tudzież władz wojskowych i cywilnych. O godzinie 9 1/2 zrana odprawione zostały solenne nabożeństwa w świątyniach wszystkich innych wyznań w Warszawie.

Wieczorem miasto było uilluminowane.

(Dn. W.)

— Rada miejska warszawska dobroczynności publicznej. Na zasadzie art. 2 Najwyżej w dniu 1 czerwca 1871 r. zatwierdzonej uchwały komitetu do spraw Królestwa Polskiego, oraz w myśl art. 910 kodeksu cywilnego w Królestwie Polskiem, na posiedzeniu z dnia 17 (29) lipca r. b. postanowiła: Zawarte w testamencie ś. p. Józefa z Górskich Wyczehowskiej, z dnia 2 maja 1859 roku zapisy:

a) Dla szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie rs. 150—i
b) Dla ochron warszawskich rs. 150,— przyjąć z zachowaniem praw osób trzecich.

F. o. członka zarządzającego czynnościami rady

J. Magnuska.

— Na zasadzie art. 2 Najwyżej zatwierdzonej pod dniem 17 lipca 1871 r. uchwały komitetu do spraw Królestwa Polskiego, rada gubernalna warszawska opiekuńcza zakładów dobroczynnych na posiedzeniu swem w dniu 15 lipca 1878 r. przyjęła i zatwierdziła z zachowaniem praw osób trzecich

Z PAMIĘTNIKÓW PLOTKARZA

PRZEK

Autora „Kłopotów starego komendanta“.

(Dalszy ciąg — Patrz nr 203).

Tego samego dnia, kiedy się chciałem zobaczyć z panią dla narady, co począć ze grajek gdzieindziej się ugodził, zastałem drzwi od jej pokoju na klucz zamknięte. Pukam — nie otwierają, choć słyszę wyraźną rozmowę pani z kimś drugim, a jak mi się zdaje po głosie, z wekslarką Ditermanową. Co one mają do siebie za sekrety? — myślę. Czyby znów pani Cecylja pożyczła od niej na swoje konto... Ha byle może, bo ile wiem, dużo rzeczy niezaplaconych, a z dwustu reńskich już ani śladu — taka to historia ze wszystkimi kosztorysami na papierze.

Ogromnie jestem z tego powodu zaciekawiony, więc ulokowawszy się przy oknie na ganku, czatuję kto też wyjdzie z mieszkania państwa Czupurków.

Jak raz odgadłem — Ditermanowa wraca z bardzo uśmiechniętą miną.

— Pani! — wołam ciszej, uchylając drzwi do siebie — proszę na chwilę.

Żydówka się zatrzymała, lecz nie ma ochoty posłuchać zaproszenia.

— Powiedz mi pani, o czemście tak radziły?

— Ny, to jest sekret... — odpowiada uderzając końcem parasola o lakierowany noszek swego trzewika.

— Moja sliczna pani Ditermanowa, powiedz mi, bo umieram z ciekawości.

— Nie mogę... Coś jej przyniosłam, co jest bardzo fein; awa, jakie fein...

— Czy pieniądze?

— Na co jej pieniędzy? albo to nie ma męża, który jej daje, a mąż nie ma przyjaciół, co jemu pożyczą bez procent...

— I to już musiała wiedzieć... Zaczynam ją obliwować, straszę, że przeniosę się z interesami do Wolfowicza, zaklinam się nawet słowem honoru — i widzę, żydówka mięknie.

— A jaki pan ciekawy strasznie, to jak kobieta — mówi, krygując się podług zwyczaju przedemną. — Ja panu mogę powiedzieć, ale to jest wielgie sekret.

— Będę mileczał jak ściana.

— Sprowadźłam jej — mówi, nachylając się ku mnie — suknię aksamitną z Wiednia... tylko niech pan pamięta o sekret.

— Musi być bardzo droga — rzeknę na to. — Ho, ho, suknia aksamitna z Wiednia, przynajmniej z pięćset guldenów...

— Broń Boże, i stu nie kosztuje.

— Ależ to byłoby za bezcen...

— Ditermanowa wszystko tak kupuje, a te Cecie, pan wie, to skapa pani. Dwa tygodnie temu, ona mówi do mnie: sprowadź mi pani jaką modną suknię z Wiednia, niekoniecznie nową...

— A więc to używana?...

— Jaka używana... kto tam pozna co ona używana? Sliczności suknie z ogonem, co jemu się wlecze na dwa łokcie. A kolor, to takie jak ma najstarszy ksiądz od katolików...

Byłaby jeszcze więcej rozgadała się z mą Ditermanową o tej sukni, lecz jak na złość zaczął chrząkać jej mąż na schodach, drapnęła więc co żywo: a ja po-

myślałem: „poczekajże, piękna pani, będę ja miał te-raz odwagę w ogóle“.

Gdybym chciał drobnostkowo opisywać wszystkie przejścia owego balu, tak jak on się zaczął od godziny dziesiątej wieczór, a skończył o 8-ej rano, dzięki gorliwości pana Gerwazego, który jeszcze salopkowego mazura urządził — to znając moją gadatliwość, doprowadziłbym pamiętnik ten do dwóch tomów. Ograniczę się więc na wzmiankę, że jeszcze do kolacji podzielone były zdania, czy udał się bal czy nie udał, a to ze względu na różne okoliczności.

Nie ja sam, ale i pani Cecylja zauważyła, że mąż jej okropnie niezręczna, a mówiąc bez ogródek, dość śmieszna miał minę jako gospodarz. I te wprowadzenia i te zapraszania z powtarzaniem: „niechże pan dobrodziej będzie łaskaw, niechże pani dobrodziejka będzie łaskawa“ dziwnie jakoś wyglądały przy niestannem zacieraniu rąk i śmianiu się urzędowem dla uprzejmości. Był niby to wszędzie, a tak jakby go nie było — owszem sprawiał zamieszanie, to potrząsając za długo rękami mężczyzn, to przydeptując suknie damom, które znów nieustannie przeproszał. Dobrze go zdefiniowała nieboszcza Drachowska — wyglądał jak człowiek z gór — trudna rada, wziął się nie do swoich rzeczy. Za to sama pani królowała. Wystawcie sobie wspaniałą aksamitną fijołkową suknię z wystającym ogonem à la Maria Stuart, w której z natury już kształtna postać pani Cecylji wydała się majestatyczną. Otóż ten strój gospodini, te jej salonowe maniere, podnoszące niezmiernie wdziki, sprawowały widoczny zły humor na całe damskie towarzystwo. Nie zadawano sobie subjekeji, aby się wstrzymać od głośnego krytykowania zbytkow.

(Dalszy ciąg nastąpi).

ofiarowaną przez członka rady powiatowej wrocławskiej opiekunkiż zakładu dobroczynnych Emiljana Kretkowskiego kwotę rs. 500 na rzecz ochrony i domu schronienia w mieście Wrocławsku położonych, w równych częściach.

Jeszcze o zapisie Staszica.

—X— Dziwna rzecz, że im grubsza mgła tajemniczości osłania tyle ważna dla ogółu naszego sprawę zapisu, i im uporeczywiej milczą ci którzy mogliby przynajmniej dać objaśnienie co się z tym zapisem ma zrobić, — tem więcej pojawia się „rad“, „projektów“ i „uwag“ co do samego zużytkowania sumy zapisowej.

Słyszeliśmy co prawda różne już projekta, ale taki... oryginalnego i... naiwnego razem, jaki mamy właśnie pod ręką, nie spotkaliśmy dotąd.

Oto w małej broszurce pani Bożysława żąda ni mniej ni więcej tylko żeby fundusz Staszica obrócić na założenie... „szkoly sztuk pięknych (l) dla... kobiet.“ (!)

Co więcej, iż pani projektodawczyni tak wysoce ceni słusznosc swej „rady“, że nie waha się odwołać do cieniów znakomitego ofiarodawcy — z emfazą godną lepszej sprawy.

„Gdyby to było możliwem — woła projektodawczyni — aby Staszic zmarł wczoraj, a my kobiety udałybyśmy się do niego z prośbą, to chętnieby na rzecz naszą zmienić projekt zapisu, bo musieliśmy uznać, że to najpilniejsza z bieżących kwestyj i potrzeb obecnych ludzkości.“

Tak mówi projektodawczyni, nie motywując zresztą niczem owej „najpilniejszej potrzeby.“

My zaś powiemy, że gdyby Staszic wstał z grobu, toby go ciężko zabolaly dwie rzeczy: najprzód, że jego ostatnia wola po upływie pół wieku przeszło nie jest wykonana, a powtórnie że są projektodawczyni, którym się zdaje, iż dla emancypacyjnej... zabawki, wola wielkiego męża i obywatela — mogłaby być zwichnięta.

Nowy zresztą ten projekt użycia zapisu jest sam przez się tak nielogicznym, że nie wspominalibyśmy nawet o nim, gdyby nie to, że wszelkie tego rodzaju wyskoki niedojrzałej... myśli, na sprawy poważne oddziałują nader niekorzystnie i szkodzą im w skutkach.

Oi, którzy sprawę zapisu mają w swym ręku, mogą tembardziej nie spieszyć z jej załatwieniem skoro zobaczą, że z pośród ogółu, któremu przedewszystkiem isć winno o uszanowanie woli wielkiego swego obywatela, wyrwyają się głosy... lekkomyślne.

Aby więc owe „głosy“, „rady“, „myśli“ i t. p. pehamować i zwrócić na właściwą drogę, nie od rzeczy będzie przytoczyć tu tekst zapisu, który tak brzmi dosłownie:

„W Imię Boga. Mocno przekonany będąc, że głównem przeznaczeniem człowieka jest: aby dobrze czynił ludziom, aby swojimi czynami całego życia starał się ulepszać los swoich bliźnich, los drugich ludzi; aby nawet usiłował, by dobroczynne jego za życia czynów skutki uszczęśliwiły inne pokolenia

następnych ludzi. Ku dopełnieniu tego przeznaczenia dążyłem ciągle przez całe moje życie. W tym jedynym zamiarze, że stała gospodarną oszczędnością zbierałem majątek, który niniejszą ostatnią moją wolą, stosownie jak mi na to prawa pozwalają, tak rozporządzam, etc.“

W tem miejscu następują zapisy na Towarzystwo rolnicze hrubieszowskie i na szpital Dzieciątka Jezus, dla matek wiejskich, a dalej zaś ustęp dotyczący zapisu, o którym dziś tyle się mówi... napróżno i który tyle wywołuje projektów, taką zawiera treść dosłowną:

„Z tychże sum hipotekowanych na dobrach Wysznickich zapisuję dwakroć sto tysięcy złotych na zaprowadzenie domu zarobkowego w Warszawie, lub przynajmniej sal zarobkowych przy jakim w Warszawie instytucie lub szpitalu ubogich; czego wybór i stosowne urządzenie zostawiam rządowi z temi przedcież niezmiennemi warunkami:

„Pierwszy (warunek). Aby jedno sto tysięcy złotych, robito stały fundusz, z którego roczny dochód będzie obracany jedynie na zaopatrywanie sal zarobkowych. Drugie zaś sto tysięcy złotych składać będzie wieczny stale, zarabiający kapitał, od którego corocznie procent ma być obracany na powiększenie, powyższego funduszu do utrzymywania domu lub sal zarobkowych, podobnie jak to wyraziłem przy zapisie na szpital Dzieciątka Jezus.

„Drugi mój warunek: aby w tym domu czyli salach zarobkowych ubodzy zarabiający podzieleni byli na klasy stosownie do swych udożeń. W pierwszej klasie mieścić się mają tacy, którzy zarabiają tylko dwanaście groszy na dzień; z tych dziewięć groszy będą obracane na żywność a trzy grosze na oszczędność zapasową dla właściwego indywidualum. W drugiej klasie mieścić się mają tacy, którzy zarabiają dwadzieścia groszy na dzień. Z tych piętnaście groszy ma isć na żywność a pięć na oszczędność. W trzeciej klasie mieścić się będą tacy, co zarabiają „złoty polski“ na dzień, z tego dwadzieścia groszy na zaopatrywanie potrzeb życia a groszy dziesięć na zapasową oszczędność. W czwartej klasie mieścić się mają tacy, co zarabiają więcej jak złoty na dzień; z takiego zarobku połowa tylko może być użyta na żywność, a druga połowa powinna się zbierać na oszczędność zapasową dla właściwego indywidualum gdy wychodzi z domu zarobkowego.

„Sumy powinny być lokowane na pierwszej połowie hipoteki.“

Taką była dosłownie ta przytoczona ostatnia wola ofiarodawcy.

Myśl w niej piękna i jasna, nie wymagająca ani obszernych komentarzy ani nowych... projektów.

Być może że w szczegółach wykonanie zapisu, wobec dzisiejszych warunków, musiałoby uleść pewnym modyfikacjom; być może że i projektowana szkoła rzemiosła dla ubogiej młodzieży byłaby na dzisiejsze czasy bardziej odpowiednia i pożądana niż sale zarobkowe; ale w każdym razie głęboka i podniosła myśl: dostarczenia sposobu uczciwej pracy prawdziwie ubogim nie powinna być naruszona.

Tym zaś, którym się zdaje że sprawa zapisu Staszica nie jest sprawą dość ważną, że na jej rachunek można sobie tworzyć przeróżne projekty i dawać „rady“ jak użyć sumę, — winniśmy jeszcze dać krótkie objaśnienie, że nie idzie tu wcale o... fundu-

sik za który dosęby było np. „założyć szkołę sztuk pięknych dla kobiet“ etc.

Według cyfr podanych w cennej broszurce p. Justyna Wojewódzkiego), całkowity fundusz zapisowy z narostami przez pół wieku z górą procentami wynosił z początkiem roku 1877 rs. dwieście dwa tysiące sto dziewięćdziesiąt cztery kop. 37 1/2, a do tej pory wynosi naturalnie już więcej.

Suma to więc, jak widzimy, bardzo poważna. Ztąd też i samej sprawy zapisu nie należy traktować według własnego „widzimi się.“ Nie nowych słowem i niedojrzałych projektów, ale jak najrychlejszego wykonania wyrażonej woli i wzniołej myśli wielkiego ofiarodawcy najgoręcej pragnąć... wypada.

Smierć Nobilinga.

Czternaście właśnie upływa tygodni gdy imię dr Karola Nobilinga po raz pierwszy ustami ludu niemieckiego wymówione zostało...

Południowej owej godziny, dnia drugiego czerwca, przed domem nr 18 „Pod lipami“, w minutę po strzale... lud śpieszył dla wymierzenia sprawiedliwości królobójcy.

I byłby Nobiling niewatpliwie czyn swój natychmiastową przypłacił śmiercią gdyby nie wdanie się policji, która ciężko zranionego w zielonym uniforsie wozie.

Przez długie miesiące nad lożem jego czuwał gro- no najznamienitszych lekarzy.

Pielęgowano Nobilinga tak, jak gdyby nie królobójca...

Próbowano wszystkich środków, dokonano wszelkich eksperymentów eskulapowej sztuki dla uratowania mu naprzód zdrowia a potem wrócenia przytomności... lecz napróżno!

Iż umysł jego w ciemnej pograżony był nocy, wiedziano od pierwszej chwili — że życie jego zbliża się ku schyłkowi, spostrzeżono dopiero przed tygodniem.

I takdżiś, jak przed czternastu tygodniami głęboka tajemnica, ciemna jak grób, do którego rzucił Nobilinga ciało, pokrywa jego czyn straszliwy.

Wszystkie poprzednie wersje były fałszywe: Nobiling nie nie powiedział.

Akta sprawy jego zamknięto i oddano archiwum... Nobiling uniknął sprawiedliwości ludzkiej i nawet nie zasnął mąk konania, straciwszy pamięć wszystkiego od owej fatalnej czerwcowej niedzieli.

Szczegóły śmierci sprawy zamachu nie obfite są. Pani Gauvain, matka jego, dowiedziawszy się o bliskim końcu syna, pośpieszyła sama do szpitalnej celi.

Pani Gauvain opuściła syna na dziesięć minut przed skonek po oświadczeniu lekarza, iż zblakany duch jego wkrótce zwolni się z ziemskiej powłoki.

Matka wyszła cicha i wzruszona, w okropnem strapieniu tem może pocieszona, iż głowa jej syna ku dopełnieniu miary hańby i sromu nie spadnie już z szafotu.

Znalazła ona syna zupełnie zmienionego. Słabość skrzywiła jego członki, odebrała całą młodość twarzy, smiertelne widmo czyniąc z człowieka.

Nobiling matki swej nie poznał.

1) „Kwestja domu zarobkowego w Warszawie, tudzież zaradzenia ubóstwu w kraju.“ Warszawa 1877 r.

DZIENNIK KOBIECY.

POWIEŚĆ

OKTAWJUSZA FEUILLETA.

CZĘŚĆ PIERWSZA.

Ten, który podpis swój kładzie na tych ówiartkach, jest właściwie mówiąc tylko ich wydawcą. W jaki zaś sposób zostały mu one powierzone, jak się to stało że go upoważniono do wydrukowania ich, pod warunkiem zmienienia pewnych szczegółów w treści, wszystko to zapewne mało obchodzić będzie czytelnika, jeśli go zajmie to opowiadanie, a tem mniej jeszcze jeśli go zająć nie potrafi.

O. F. w maju r. 1872.

Gdy byłam na pensji w klasztorze, kwartalne moje cenzury kończyły się prawie zawsze następującem ocenieniem mojej duchowej istoty: „Jak najlepsze usposobienie, umysł rozsądny, powaga nad lata, pożądana równowaga w całym ustroju. Sumienie tylko cokolwiek zanadto drażliwe.“

„Sumienie nadto drażliwe“ — temu nie zaprzeczam. Co zaś do reszty, niech mi darują te panie, ale rzecz ma się całkiem przeciwnie. Jeśli się w tym względzie pomylić mogły kochane moje nauczycielki, nie w tem dziwnego, że w ten sam błąd i ogół co do mnie popada. Przypuszczam, że powodem tych myl-

nych sądów jest moja powierzchowność. Włosy mam bardzo czarne, cerę zaś bladą; twarz moja, nudnie regularnych rysów, tyle jest poważna ile nią być może młoda twarz kobieca. Wzrok mój, bardzo krótki nadaje senno obojętny wyraz moim czarnym oczom (których blask, gdyby nie ta przykra okoliczność, byłby z pewnością nie do zniesienia). Mam przytem właściwy sobie sposób spokojny mówienia, siadania, poruszania się, robiąc jak najmniej hałasu, który do reszty ludzi badając mnie oko pozorami niewzruszonego spokoju. Nie czuję wcale chęci i nie posiadam żadnego środka sprostowania w tym względzie błędnego sadu świata; zapewne więc do czasu jeden tylko mój dziennik na klucz zamknięty wiedzieć będzie, że owa tak poważna, rozsądna i należyście zrównoważona duchowo Karolina, jest w głębi swej istoty młoda osoba, nadzwyczajnie egzaltowana i namiętna w swych uczuciach.

Dlatego to właśnie tak późno zaczynam zapisywać kartki tej prześlizniętej książki z zameczkiem, kupionej przezemnie z taką uciechą we trzy dni po moim wyjściu z klasztoru, a czekającej od trzech lat na moje pierwsze zwierzenia. Ze dwadzieścia już razy zasiadałam przed temi białymi ówiartkami, palając chęć powierzenia im mojej tajemnicy, ale zawsze „drażliwe sumienie“ z rąk mi pióro wytręcało. Sumienie to powiadało mi, że zabieram się do niedobrego i do nierozważnego czynu; że nawyknięcie spisywania moich wrażeń, drobiazgowego rozpatrywania się w uczuciach, pieszczona się z marzeniami i nadawania

im ciała, pociągnie dla mnie za sobą nieuniknione następstwo, jakim będzie wypielegnowanie w sobie tego zarodu namiętności i marzycielstwa, tyle niebezpiecznego w kobiecie; że może on w przyszłości zagrażać spokojowi i godności mojego życia, i że powinienabym raczej usiłować niustannie przygasić go i usnąć w sobie.

Ale, dzięki Bogu, kilka słów wyrzeczonych dziś wieczór przez moją drogą babcię, uspokoiło we mnie te obawy. Mielśmy kilka osób na obiedzie. Wieczorem zabawiano się grą w sekretarza: na zapytania poprzednio napisane na kartkach, pozwijanych i do kasyka powrzuconych, każdy, wzięwszy jedną na chybił trafił, odpowiadał jak go stać na to było. Jeden z naszych gości, młody członek izby, poznający na głębokosć poglądów, urządził się zawsze tak, aby mu się dostało własne jego zapytanie, przygotowałszy sobie zawczasu na nie świetną odpowiedź. Otóż jednem z nich było: „Po czem poznajemy kobietę posiadającą poczucie obowiązku?“ Mając sobie polecione rozwijanie kartek, odczytałam głośno następujące określenie: „Kobieta posiadająca poczucie obowiązku, to taka która nie szuka powieści w życiu — gdyż dobrych nie ma wcale; która w niem nie szuka poezji; gdyż obowiązek nie jest poetycznym; która w niem nie szuka namiętności; gdyż namiętność jest tylko grzecznem nazwaniem występku.“

Chór pochlebnych szmerów, w którym wznaję za wstydem, iż wzięłam także udział, powitał ów chwalebny wyrok, podczas gdy jego autor zdradzał swe inco-

Usta jego w ostatniej chwili poruszyły się kilka razy wydając urwane głosy, ledwo dosłyszalne szmeranie—nie były to wszakże słowa, Nobiling bowiem od dawna już mówić przestał.
Dziś lekarze przystępują do obdukcji—potem zwłoki jego oddadzą ziemi w ponurem milczeniu i tajemnicy.

O MEHMEDZIE ALIM.

Zygmunt Mocz, który był sprawozdawcą z pola boju podczas ostatniej wojny, opowiada w *Független Hirlap* charakterystyczne rysy z życia marszałka.

Kilku wojennych korespondentów znajdowało się właśnie koło namiotu marszałka, gdy głównodowodzący wysłał rekognoskujący oddział z 30 jeźdźców złożony.

Po dwóch godzinach mały ten oddział wrócił; lecz brakło w nim dwunastu ludzi, a trzech było rannych.

Obecni zauważyli to natychmiast, i jeden z korespondentów zwrócił się do wychodzącego w tej chwili Muszyra z następującymi słowami:

— Ekszelencjo, czy brakujący żołnierze polegli?

— O, nie — odpowiada uśmiechając się Mehmed Ali — pozostali oni tylko dla podziękowania Ałahowi za szczęśliwe zachowanie reszty.

Raz schwytano szpiega i poprowadzono go wprost do namiotu komendanta.

Mehmed Ali gniewnie go zapytał o winę, do której schwytany się przyznał, upadłszy przed wodzem na kolana.

Mehmed Ali odwrócił się odeń ze wzgardą, mówiąc: — Kazałbym temu łotrówi kulą dać w łeb, gdyby nie to, że nie chcę jego zwłokami splugawić ziemi, w której tyłu bohaterów żołnierzy znalazło wieczny odpoczynek.

Mehmed Ali surowym był dla żołnierzy, a szczególnie wpadał w największy gniew na wiadomość o okrucieństwie swych ludzi.

Zdarzyło się raz, że żołnierze tureccy prowadzący jeńców bili ich korbami w plecy.

Gdy się o tem jenerał dowiedział, żołnierzy ukarano a jeńców obdarzono tytoniem.

Rechad-bey, który brał udział w deputacji sofiów do Pesztu, był zaręczony z córką Mehmeda Alego.

Rechad, to skończony dandy.

Zamiast przyłożyć się do pracy, pomimo starannego wykształcenia, zajmuje się on zawile swymi karkami i krawatami.

Nie podołało się to Mehmedowi Alemu, który chciałby dla swej córki poważniejszego myślicy meża.

Sprzeciwił się więc temu małżeństwu, mówiąc: — Moja córka jest dziewczyną... czyż więc i jej małżonek ma nią być także?

gnito skromnym niby uśmiechem. Ale upojenie owego tryumfu przerwała mu niebawem moja babka, która przerawszy swą siatkową robotę zawiadła z żywością: — Ol zapozwoleniem! nie zgodzę się na to, aby takie brednie podawano tym młodym kobietom za słowa mądrosć! Pod pozorem wszczępania w nie obowiązku, czyż nie chce z nich zrobić gasek ten młody purytań? — Nasampród nie rozumiem wcale tego nieustannego przeciwstawiania namietności obowiązkowi, tak, jak gdyby one się znajdowały na dwóch przeciwnych sobie biegunach... Ależ można skojarzyć namietność z obowiązkiem... i nie tylko można, ale należy tak czynić, a powiem ci nawet mój panie, że na tem namietnem jego pokochania polega tajemnica życia uczciwych kobiet... bo obowiązek sam jeden, bez innej przyprawy, dosyć sucho wygląda, bądź tego pewny! — Twierdzisz, że nie jest on poetyczny?... to samo i ja mam zdanie, ale zapewnić w nim ten brak potrzeba, chcąc znaleźć rozkosz w spełnianiu go... a właśnie do upoetyzowania poziomych obowiązków życia służy nam ów pociąg ku egzaltacji przeciw któremu rzucasz klątwę! Jeśli się kiedy ożenisz, spróbuj wybrać sobie za towarzyszkę kobietę niemającą w sobie ani odrobiny marzycielstwa, a zobaczysz co się z nią stanie w dalszym czasie.

— Cóż takiego na przykład? — spytał młody realista.

— Stanie się to, że wszystko wyda się jej nudnem i tuzinkowem w życiu... nasampród maż z przeproszeniem, potem dzieci, domowe ognisko, nawet wiara jej własna... Mój miły Boże! czyż to od nadmiaru egzaltacji i marzeń ochraniać należy obecne pokolenie? — O, nie to mu grozi, wierzaj mi pan... na teraz przy najmniej. Marmejemy niższością duchowego poziomu, nie zaś zbytkiem zapachu i wyższych polotów...

Mehmed Ali maleńkiego wzrostu był człowiekiem.

Wyglądał on raczej na kramarza aniżeli na generał-assesusa.

Dowcip miał bystry, No i humor zawsze niepopolity.

Pisywał też marszałek... poezje w języku niemieckim!

Za najcenniejszą z nich uważał elegijną „Smierć róży“.

— W piątek d. 1 (13) września r. b. o godzinie 4 po południu, JW. Dowodzący wojskami przyjmować racy lej-gwardji grodzieński pułk huzarów na placu Ujazdowskim. Dnia 3 (15) września, około południa, przyjdzie do Warszawy pierwszy eszelon lej-gwardji pułku litewskiego. Dnia 11 (23) tegoż miesiąca odbyty zostanie przez Dowodzącego wojskami przegląd całego oddziału gwardyjskiego na placu Ujazdowskim. Dnia 12 (24) t. m. odbędzie się w Dolinie Szwajcarskiej ofiarowany przez miasto obiad dla pp. podoficerów pomienionego oddziału i niższych stopni gwardji—kawalerów krzyża św. Jerzego. Dnia 13 (25) września nastąpi ugoszczenie od miasta niższych stopni całego oddziału gwardyjskiego, w miejscach ich rozkwatowania. (Dn. War.)

WIADOMOSCI MIEJSCOWE.

— Gazety rosyjskie podają wiadomość, że ministrowie skarbu i komunikacji uznali za konieczne budowę linii drogi żelaznej z Łodzi do Kalisza. Linja ta stanowiłaby przedłużenie kolei wrocławskiej. Podobno odpowiednie przedstawienie do komitetu ministrów ma nastąpić niezadługo. Byłaby to ważna dla naszego przemysłu kalisko-łódzkiego wiadomość.

— *Gaz. Sądowa* pisze: „Sąd okręgowy na ogólnym zebraniu wysłuchał wniosku prokuratora treści następującej: Przy ostatniej miesięcznej rewizji więzień nadzorca aresztu policyjnego warszawskiego zawiadomił prokuratora, że sędziowie śledczy miasta Warszawy wydają rozporządzenia co do zatrzymania w areszcie policyjnym obwinionych, którzy pozostają w areszcie nie tylko podczas śledztwa, lecz nawet i po jego ukończeniu, gdyż sędziowie śledczy nie wydają rozporządzenia co do przesyłki zatrzymanych do domu badań. W skutek tego, w areszcie policyjnym zbiera się wielka liczba aresztantów, z którymi wobec zupełności pomieszczenia i braku straży wojskowej, ledwie sobie mogą dać rady stróżujący ich policjanci. Uznając ze swej strony, że dla zatrzymywania pozostających pod śledztwem, istnieje w Warszawie dom badań, prokurator uprasza o wydanie rozporządzenia, aby w sprawach prowadzonych u sędziów śledczych m. Warszawy aresztanci pozostawali w areszcie policyjnym tylko do chwili pierwotnego badania, a następnie byli przesyłani do domu badań. Sąd okręgowy, uznając powyższe żądanie za zasadne, postanowił zawiadomić o tem sędziów śledczych dla należytego wykonania“.

Ale wracając do naszej upośledzonej płci, o której tu mowa wyłącznie, przyjrzyjmo się pan kobietom o których wiele mówią w Paryżu, tym o których mówią zawile, czy je pcha do upadku poetyczna wyobraźnia? Gdzież tam znowu! Są to po największej części najpłytsze głowy i najjałowsze umysły, jakie świat kiedy widział... Wierzajcie mi, panie i panny—dodała moja babka—nie czynicie sobie przymusu, chowajcie w duszy zapak, marcie ile wam się spodoba... Starajcie się mieć odrobinę poezji w waszych główkach, tem łatwiej wam z tem przyjdzie być uczciwymi i tem pewniej będziecie szczęśliwymi. Poczucie poezji przy ognisku domowem kobiety jest tem samym co muzyka i wóń kadzideł w kościele... to urok w połączeniu z dobrem!

Tak się odezwała dobra babcia moja, niech jej to Bóg odplaci i dla tego to otwieram wreszcie w neci późną, ze spokojnem sumieniem, szacowną moją książkę o klucz zamykając; dla tego smiem do siebie powiedzieć: Pisz z odwagą, marzaca i namietna Karolinol!

20 maja.

— Siedziałam wczoraj przy fortepianie, wyspiwując gamy pracowicie, gdy Cecylja de Stèle, przyjaciółka moja od lat dziecińczych i najdroższa w klasztorze koleżanka, wbiegła jak wicher do pokoju, swoim zwyczajem, chwyciła mnie za obie ręce i podając do potłowania swe różowe policzki z dotkami, zawiadła z tą żywością namietną, jaka ją cechuje:

— Karolinol, czyś ty zawsze moją siostrzyczką ukochaną, moją przewodniczką i podporą, moją matkę duchową i mojem złotem sercem?

— Do czegoż zmierza cała ta litania, droga ty pieśniczko?

— Podobno zawiązując się towarzystwo akcyjne zamierzające nabyć w własność zakłady przemysłowe górnicze w Chlewiskach, które dotąd były w posiadaniu jednego właściciela. Zamiarem towarzystwa jest, podniesienie i powiększenie zakładów fabrycznych chlewiskich, wyroby których dotąd już znane były z dobroci. Głównem zadaniem nowych właścicieli będzie podobno powiększenie produkcji. Wiadomo, że zakłady te zaczęły już wyrabiać szyny dla kolei żelaznych; przy ograniczeniach istniejących obecnie co do przywozu szyn zagranicznych, fabryki krajo we mają przed sobą w tym kierunku otwarte szerokie pole rozwoju swej działalności.

— Tydzień piotrkowski donosi, iż za staraniem J. E.uskupa diecezji kujawsko-kaliskiej ks. Popiela nastąpiło zezwolenie władzy wyższej na przyjmowanie kandydatów do nowicjatu w klasztorze ojców paulinów na Jasnej Górze w Częstochowie. Jak wiadomo, w klasztorze jasnogórskim liczba zakonników oznaczona została etatem na 20, obecnie do tej liczby brakuje sześciu, dwóch nowicjuszy przyjęto już; tym więc sposobem pozostaje cztery jeszcze miejsca wolne, które spodziewać się należy iż wkrótce zapelnione zostaną; klasztor bowiem jasnogórski jest prawie jedynym obecnie u nas, który przyjmować może nowicjuszy. I w klasztorze ojców kamedułów na Bielanach oddawna wakuje kilka miejsc wolnych, a o ile nam wiadomo i klasztor bielanski ma zezwolenie władzy na przyjmowanie nowicjuszy.

— „Bitwa pod Grunwaldem“, najnowszy utwór Matejki, jak nam piszą z Krakowa, został już przeniesiony do ratusza i znajduje się od dni kilku w sali radnej.

Do uprzednich postaci umieszczonych na obrazie przybyła jedna, nowa, a mianowicie w górze w obłokach postać św. Stanisława krakowskiego, który, według opowiadania Długosza, miał być w czasie bitwy przez rycerstwo na niebie widziany.

Około 20-go bieżącego miesiąca, obraz będzie już dla publiczności wystawiony, a po wystawie zabierze go właściciel p. Dawid Rosenblum, kupiec i obywatel z Warszawy.

Z Krakowa obraz pójdzie na wystawę do Wiednia, potem wywieziony będzie na wystawę warszawską, następnie do Moskwy i Petersburga, a potem przez Baltyk popłynie do Londynu i zamtąd dopiero do Paryża.

Po stał podobno zamiar, aby dzieło to składowym sposobem zakupiono, a właściciel obrazu bardzo się chętnie do tego przychyła, zapowiedziawszy już z góry, że wszelkie możebne ustępstwa co do ceny gotów jest zrobić, szczególnie po okrazeniu Europy.

Jan Matejko, powodowany naleganiem lekarzy, po ostatecznem wykończeniu obrazu, za dwa tygodnie zmuszony jest do wyjazdu na południe dla poratowania bardzo nadwątłego zdrowia.

Wzbroniono mu również pracować przynajmniej przez kilka miesięcy.

— Wystawa wyrobów z drzewa, szkła i gliny w naszym muzeum przemysłowo-rolniczem zostanie

— Oto powiem ci... możesz mi wyświadczyć ogromną przysługę... Wyobraź sobie, że mój ojciec odjeżdża...

— Jako? więc jenerał opuszcza Paryż?

— O, na kilka tygodni tylko. Ma podobno odbywać jakieś przeglądy obowiązkowe na prowincji, a mnie tymczasem na wieś wysyła... do mojej ciotki, pani de Louvercy; gdzieś tam w głąb lasów... Najlepsza to kobieta jaka sobie można wystawić, ale żyje sama jedna w tym starym zamku ze swoim synem... z moim kuzynem Rogierem... wiesz, z tym co to prawie jest obłąkany, odkad został tak okropnie okaleczony w czasie ostatniej wojny... nie ma ani rąk... ani nóg... ani ludzkiej twarzy, ten nieborak!... Aż litość bierze doprawdy, ale rozumiesz... coż to za posępne tam życie! Dla tego też powiedziałam ojcui:

— Pojadę... ale to jest wygnanie, to rozpacz, to śmierć, mój ojciec!.. chyba że pozwolisz abym z sobą zabrała Karolinę d'Erra... I owszem, zabierz z sobą Karolinę, — odpowiedział mi — otoż, zabieram ciebie, moja droga!

— Ależ, kochanko moja...

— Ach! nie odmawiajże mi, błagam cię o to.. albo tu skonam przy twoich nogach! Czuję dla mnie tę ofiarę... Zresztą, któż to wie? może też nie znużymy się tam... We dwie damy sobie jakos rady... będziemy jeździły konno, będziemy grywać na ceterze... w końcu, muszą być tam przecie jaęcy sąsiedzi... oto będziemy im obie głowy zawracały... ty, wszechmocna, twoją pięknoscia, ja zaś małemi moimi środkami, tem czemś co mi jest właściwem, a co ludzie poprostu nazywają — wabikiem!

(Dalszy ciąg nastąpi.)

otwartą z dniem 1 listopada. Od owego więc terminu dzieli nas już tylko kilka tygodni czasu. Mimo to dotąd nie mamy jeszcze żadnych danych, z których możnaby z pewnem prawdopodobieństwem wysnuwać wnioski o powodzeniu wystawy. Wprawdzie liczba otrzymanych dotąd przez zarząd muzeum deklaracji od wystawców była bardzo mała, jest wszelako nadzieja, że w miarę zbliżania się terminu wystawy przybywać one zaczną coraz prędzej i w większej liczbie — prócz tego zaś po zamknięciu wystawy paryskiej, wiele przedmiotów tam będących właściciele zamierzają na czas jakiś złożyć w muzeum dla wystawienia ich tu na widok publiczny.

== W skutek rozpoczętych robót około przebrukowania ulicy Żorawiej — przejazd po takowej na przestrzeni od ulicy Kruczej do Marszałkowskiej został wstrzymany.

== Dzisiaj kończą się ferje w tutejszych instytucjach sądowych.

== Kursa w uniwersytecie rozpoczynają się od poniedziałku.

== Kursa nauk w warszawskim Instytucie muzycznym (Konserwatorium) rozpoczynają się dnia jutrzejszego, to jest w sobotę.

== Dziś rozpoczęło się ciągnięcie drugiej klasy loterii klasycznej.

== Gmach b. komisji skarbu przy ulicy Rymarskiej, mieszczący izbę skarbową i kasę gubernjalną, jest obecnie restaurowany.

== Rodak nasz, inżynier Baranowski, zamieszkały w Londynie, wynalazł wiele podobno praktyczny przyrząd do kontrolowania liczby pasażerów w omnibusach, tramwajach i t. p. Przyrząd ten niezłożony a radykalnie zabezpieczający od oszukiwania przez konduktorów jest lekki i mało zajmuje miejsca. Koszt takiego pojedynczego przyrządu wynosi na miejscu 60 franków. Oddają mu powszechne pochwały.

== P. Albert Rozental otrzymał na wydziale medycznym warsz. uniwersytetu, nie srebrny, jak to wczoraj donieśliśmy, lecz złoty medal za rozprawę.

== Oddziały artylerji kwaterujące na Powązkach sprzedają przez licytację 400 koni.

== Towarzystwo spożywcze „Merkury“ zamierza rozszerzyć swą działalność, a mianowicie pragnie podjąć się dostaw żywności dla różnych instytucyj w naszym mieście.

== Założenie zapowiadane przez niektóre pisma kantoru najmu mieszkań jest podobno blizkie.

== Około wykończającej się już wieży na kościele ewangelicko-reformowanym — zbudowano obecnie olbrzymie rusztowanie.

== Dziwna sprawa!
Panna X., która zanadto zagalopowała się w latach, oczekując nadaremnie na zesłanie anioła stróża, w postaci męża, wylała raz swą boleść i tęsknotę przed panem Y.

Pan Y., wielki filut, oświadczył pannie, że gotów jest za skromne wynagrodzenie dostarczyć jej istotę, która przyjmie na siebie słodki ciężar sprawowania obowiązków małżonka przy podżytej dziewicy.

Należy dodać, że bohater i bohaterka tej sytuacji należą do niższych sfer społecznych.

Panna X. ohotnie przystała na propozycję; pan Y. zażądał z góry wynagrodzenia, obiecując wystawić odpowiedni oblig.

Panna X. wzdragala się z początku, ale gdy jej pan Y. oświadczył stanowczo, że bez odpowiedniego funduszu poszukiwania męża będą niemożliwymi, przystała nareszcie i jak utrzymuje, złożyła w ręce pana Y. sporą sumkę.

W zamian za nią pan Y. wystawił oblig następującej treści:

„Obowiązuję się wynaleźć pannie X. męża, człowieka uczciwego, rzetelnego, trzeźwego i żadnych wad ukrytych nie mającego; za starania, w tym celu podjęte, otrzymałem rs. 150.“

Panna X. z rozkosznym drżeniem serca oczekiwała na spełnienie zobowiązania orzeczonego w obligu. To, o czym od lat 20 marzyła z utęsknieniem, miało się wkrótce spełnić. Nie szło jej o marną mamotę, bo tej sama odziedziczyła w spadku po ciotce tyle, że na dwoje wystarczyło; szło jej tylko, aby dostać człowieka, któryby wsparł jej słabe, chociaż aż nadto pełnoletnie kroki na drodze żywota.

Lecz, niestety, czas biegł szybkim pędem, a męża jak niema, tak niema.

Pan Y. zaczął coraz rzadziej odwiedzać pannę X., coraz słabsze dawać zapewnienia, aż wreszcie przestał zupełnie przychodzić.

Naówczas zrozpaczona dziewczyna, pałając chęcią zemsty, zapozwała pana X. do sędziego pokoju i przedstawiając rzezony wyżej oblig, żądała, aby pozwa-

ny albo spełnił zobowiązanie, albo też zwrócił jej otrzymaną kwotę.

Gdy sędzia, stosownie do swego obowiązku, skłaniał strony do zgody, panna X. oświadczyła, że daruje wszystko, jeżeli pan Y. sam we własnej osobie zaślubie ją zechce.

Pozwany nie przystał na tak uciążliwy warunek układu pojednawczego.

Przy bliższem rozpoznaniu sprawy, pan Y. twierdził, że wziął rs. 150 na koszt starania, ale nie obowiązał się zwrócić takowych w razie niepomysłnego rezultatu poszukiwań męża, akcję powódki jako nieuzasadnioną oddalił i nadto skazał pannę X. na zapłacenie pozwanemu rs. 10, tytułem wynagrodzenia za prowadzenie sprawy.

Sędzia pokoju z zasady, że w obligu nie jest wyrażony obowiązek zwrotu 150 rs. w razie niepomysłnego rezultatu poszukiwań męża, akcję powódki jako nieuzasadnioną oddalił i nadto skazał pannę X. na zapłacenie pozwanemu rs. 10, tytułem wynagrodzenia za prowadzenie sprawy.

Wypadki.

* Wczoraj o godzinie dwunastej w południe w fabryce skór i papieru przy ulicy Gęsiej pod nr. 57 wszczął się pożar.

Ogień ugasił żołnierze pierwszego oddziału straży. Straty nie są znaczne.

* Wczoraj w jednym z domów przy ulicy Pańskiej zapaliły się sadze.

* Omnibus przejechał wczoraj siedmiesięcioletnią staruszkę.

* Dziś z południa na ulicy Walicow wybuchnął ogień.

Straże ruszyły.

== W dniu dzisiejszym w rozpoczęciu ciągnięcia 2ej klasy 131 loterii klasycznej, główne wygrane padły jak następują: nr 2219 wygrał rs. 1500 u kolektora Chotkowskiego w Łukowie; nr 5399 rs. 800, u kolektora Rafała Winawer w Warszawie; nr 8158 rs. 800 u kolektora Majerczak w Radomiu; nr 18245 rs. 800 u kolektora Hermana Winawer w Warszawie; a nr nr 6148 — 11663 — 14832 — 17756 — 17852 i 21400 po rs. 400.

— Kantor wekslu Hermana Gelda w Warszawie zakomunikował nam otrzymaną z St. Petersburga depeszę telegraficzną o odbytem w dniu dzisiejszym ciągnięciu 5% rosyjskiej pożyczki premjowej drugiej emisji, w którym główne wygrane padły na następujące bilety:

Serja	Nr.	Wygrano rs.
6,439	33	200,000
1,536	28	75,000
13,316	11	40,000
2,585	47	25,000
3,549	41	10,000
16,611	40	10,000
2,198	32	10,000
18,636	47	8,000
7,931	22	8,000
5,738	5	8,000
18,504	30	8,000
7,609	4	8,000
6,879	33	5,000
1,308	34	5,000
15,310	20	5,000
10,062	14	5,000
4,072	16	5,000
10,717	34	5,000
8,015	18	5,000
939	27	5,000

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego: J. K. rs. 1, L. M. rs. 1 dla biednego ucznia sieroty na odzienie, wpis i książki; Robert Ziegler rs. 50 na budowę kościoła ewangelicko-reformowanego, J. K. ubrania dla biednego ucznia.

— Woreczek damski zawierający pewną kwotę pieniędzy, znaleziony w Saskim ogrodzie, za udowodnieniem odebrany być może w redakcji Kurjera Warszawskiego.

Nekrologja.

† W dniu 8 b. m. rozstała się z tym światem w mieście Baden ś. p. Katarzyna z Moratów Krenn. Żałobne nabożeństwo za duszę zmarłej odbędzie się dnia 14, to jest w sobotę o godzinie 11-tej zrana w kościele św. Jana przy ulicy Świętojańskiej, wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 15, to jest w niedzielę, o godzinie 4-tej po południu z domu własnego przy tejże ulicy na cmentarz powązkowski, na które pozostały mąż z rodzeństwem zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —18949—

† Ś. p. Rozalja z Zaleskich 1-go ślubn Delisz, 2-go Opielińska, wdowa, przeżywszy lat 83, urodzona w Bogu w dniu 11 września r. b. Pozostała w więzkiem żalu córka z wnukami i prawnuczką zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w dniu 14, to jest w sobotę, o godzinie 10-tej zrana w kaplicy św. Karola Boromeusza oraz na wyprowadzenie zwłok o godzinie 4-tej po południu z tejże kaplicy. —16935—

† Ś. p. Józefa z Mętlewiczów Kurzyjamska, żona właścicielki dóbr Wola Gałkowska, przeżywszy lat 38, po długiej i ciężkiej chorobie, w dniu 11 września r. b. przeniosła się do wieczności. Pozostały mąż wraz z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w d. 14 września, to jest w sobotę, o godzinie 10-tej zrana w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, odbyć się mające, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła o godzinie 4-tej po południu, na cmentarz powązkowski. —16952—

† Ś. p. Marja Sosnkowska, przeżywszy lat 26, przeniosła się do wieczności w dniu 12 września 1878 r. Owdowiły mąż wraz z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 15 b. m., t. j. w niedzielę o godzinie 4-tej po południu z kościoła św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, na cmentarz powązkowski.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× Paryż 11-go września. — Mac-Mahon odbył przegląd nagrodzonych na wystawie koni; najzaszczytniej odznaczono wierzchowce J. C. W. Ks. Mikołaja.

× Berlin 12-go września. — Na wielkiem polu strzelniczem pod Zossen próbuje obecnie artylerja pruska austriackie działa Uchatjusa.

× Berlin 12 września. — Odkryto tu systematycznie zorganizowaną bandę fałszerzy banknotów niemieckich.

× Wiedeń 12-go września. — Przybywa tu dla zdania ustnego raportu agent dyplomatyczny v. Waisitsch.

× Kraków 12-go września. — W okolicach Wadowie odbywają się wielkie manewry wojenne. Zjechał na nie arcyksiążęta: Albrecht i Rajner, inspektor kawalerji Pejacevich i komenderujący wojskami w Galicji hr. Neipperg. Liczą wojska do trzydziestu tysięcy.

× Lwów 12-go września. — Śmierć ks. Leona Sapię wywarła tu niemałe wrażenie. Książę był jedną z najwybitniejszych postaci w życiu Galicji, aczkolwiek nie odgrywał żadnej politycznej roli. Zgasił trzymał długi szereg lat łaskę marszałkowską i zasiadał jako członek dziedziczny w radzie panów. Popularność swą zawdzięcza Sapię przedewszystkiem olbrzymiej ruchliwości na polu przemysłu i finansowości. Był on też jednym z pierwszych, którzy sprawę rolnictwa pełnił w Galicji na szczęśliwszej torze. Kilkadziesiąt instytucyj galicyjskich jemu zawdzięcza byt swój i poparcie; tak między innymi kolej Karola-Ludwika, kolej czerniowiecka, których był założycielem. Sapię ufundował dalej bank kredytowy (w r. 1841), dopomógł do zawiązania Towarzystwa rolniczego i zreorganizował lwowską kasę oszczędności. Instytucjom tym przewodniczył lub był ich kuratorem. Szkoła rolnicza dublańska też za jego inicjatywą powstała. Dziełem Sapię jest też filja anglo-austriackiego banku we Lwowie i kilka pomniejszych towarzystw. Książę marszałek jako głowa wydziału krajowego oddziaływał też na stosunki Galicji. Majątek swój prywatny potrafił Sapię podnieść znakomicie, zaprowadzając wszędzie wzorowe gospodarstwo. W życiu prywatnem odznaczał się łagodnym charakterem i uprzejmością, oraz taktem, który mu do dzierżenia marszałkowskiego urzędu nieraz wiele dopomagał. Od lat kilku uprawiał się Sapię w zacisze domowe. Pogrzeb zwłok jego w sobotę będzie bardzo uroczysty. Ze Lwowa wyrusza do Krasieczyna osobny pociąg wiozący żałobnych uczestników obchodu.

Przegląd polityczny.

Musimy dziś przedewszystkiem zaznaczyć mocno uderzający spadek kursu naszych asygnat na giełdzie berlińskiej. Kurs ten zawsze niepomysłny w porównaniu nawet z chwilami nadziei pokoju w toku wojny, kiedy się podnosił czasami do 222 marek za 100 rubli, w ostatnich dniach oscylował niemal stale między 212 a 213 markami. Pożyczka wewnętrzna 300 milionów rs., na którą robiono też zlecenia z zagranicy, prawie nie wywarła wpływu na kurs wekslowy, lubo nieco oddziaływała na cenę papierów procentowych. Nagle ónegdaj wieczorem telegraf przyniósł wiadomość, że kurs wekslowy na Petersburg spadł w Berlinie do 210 marek 20 fen., a na Warszawę do 210 marek 10 fen. Kurs zaś z wczorajszej giełdy berlińskiej są jeszcze bardziej znaczące; płacono bowiem na Petersburg tylko po 208 m. 90 fen., a na Warszawę po 208 marek 80 fen.

Ponieważ żadne znane nam wyływy natury finansowej nie mogły spowodować tego zjawiska, ponieważ wszem obfite tegoroczne zbiory z pola w Królestwie i Cesarstwie powinnyby pomyślnie dla nas oddziaływać na kurs waluty, przeto upatrywać w tem należy wpływy natury politycznej. Według wszelkiego prawdopodobieństwa — czego jednakże za prawdę podawać jeszcze nie podobna — powodem tego jest stan rozprężenia na półwyspie bałkańskim, mogący zagrażać wznowieniem wojny już nie prawidłowej, ale odmętnej, z rozhukanemi żywiołami mahometanizmu. Morderstwo Mehameda-Alego, o którym wszystkie dzienniki rozpisują się jako o wypadku największej wagi, jest niewątpliwie symptomem, że wodze rządzą wypadają z rąk Porty, że rydwan państwa, z woźnicą lub bez woźnicy, gotów polecieć choćby w prze-

paść. Dowody tego wymykania się cudłów z rąk rządu widzimy zarówno w Bośni, gdzie powstanie liczy zbrojnych na dziesiątki tysięcy — w Albanji, gdzie książę Mikołaj zabiera się mieczem i granatem popierać prawa przyznane mu z traktatu berlińskiego — w górach Rhodope, gdzie ozachwaleni powstańcy, pomimo obecności wojsk rosyjskich, ośmielają się spuszczać z doliny i tam się okopywać — nareszcie w górach Armenji, gdzie czerkiesi z karabinem u oka dyktują prawa chrześcijanom.

Do tego przybyło ostatnimi czasy nowe sprzyśnienie w samym tumbule, noszące hasło straconego z tronu Murada, w rzeczywistości zaś wymierzone przeciwko wynikłościom traktatu berlińskiego.

Mówią, że Rossja zaniepokojona tym stanem rzeczy i gromadzeniem wojsk austriackich w Bośni, których ma być do 200,000, zamierza pozostawić za Dunajem nie 50,000 ludzi, jak oznaczono w traktacie, idła tego równoległe z odwoływaniem wojsk gwardji, nowe posyła na półwysep Bałkański. Donoszą o tem i dzienniki petersburskie. Wszakże gdyby panujący dziś zamęt w posiadłościach sułtana miał się zwiększyć i rozniecić pożogę wojenną niezem niekiełknaną, nie można byłoby poprzestać nawet na 100,000 wojsk okupacyjnych. Kwestja dalszego istnienia chociażby tylko szczątków panowania tureckiego w Europie byłaby wtedy bez ogródki postawiona i cała Europa musiałaby ją rozstrzygać już nie piórem dyplomatomów, ale mieczem. Noty hr. Andrassego, memorjały berlińskie, konferencje stambulskie, protokół londyński, kongresa berlińskie, byłyby jednym cięciem rozpiątane i wszystkieby kształtować się zaczęło na nowo.

Wojska austriackie znaczne uczyniły postępy w Hercegowinie; zajęły tam bez oporu Trebinje, Gacko i Bilek, a znajdujące się tam załogi tureckie, o gólem około 3,000 ludzi, wyprawiono morzem na statkach Lloyda do Stambułu. Tym sposobem cała Hercegowina już zajęta. W Bośni wstępny bojem zdobyto dość ważne pozycje wojenne Kljucz i Novi, a wojska zabrały się rozbrajania mieszkańców w okolicy Banjaluki. Ale twardym orzechem do zgryzienia wciąż jeszcze pozostaje warownia Bihacz, leżąca tuż nad granicą austriacką, na tyłach armji okupacyjnej. Miasto to nad Uną, dopływem sławońskiej Savy, ma 4,500 mieszkańców, pomiędzy którymi 4,200 mahometan. Z mieszkańcami połączyli się turcy okoliczni, a podobno i wojska regularne, tak, że liczba zbrojnych powstańców wzrosła w twierdzy do 6,000. Atak brygady Zacha, już dla samej słabości uderzających zupełnie się nie powiódł i dzienniki wiedeńskie wyrażają obawę napadu turków z Bihaczu na bezbronne wioski chorwackie. Cóżkolwiekbydz, działania wojenne toczyć przychodzi nietylko we wschodniej, ale i w zachodniej Bośni.

W Paryżu radykalni wydelegowali Ludwika Blanc'a do ministra spraw wewnętrznych, ażeby zaprotestował przeciwko niedopuszczeniu sejmiku socjalistów, chociaż protestujący nie pochwalają dążności socjalistów. Ludwik Blanc z 1848 i potępienie dążności socjalistów przez jego usta w 1878!

Telegramy prywatne.

Rzym, 12-go. — Mounsignor Schiaffino wyjeżdża jako pełnomocnik nadzwyczajny papieża do Berlina. — Dziś umarł nagle kuzyn Leona XIII, msgr. Cezar Prosperi.

Lwów 12-go. — Na wczorajszym poufalem zebraniu członków sejmu; większość oświadczyła się przeciw wysłaniu adresu do cesarza na pogrzeb Sapielhy w sobotę członkowie sejmu udadzą się do Krasiczyna pociągiem nadzwyczajnym. Wszystkie ciała autonomiczne przyjmą w pogrzebie udział. Z niewiadomych powodów wiceprezydent namiestnictwa Bartmański, który dotąd jako komisarz rządowy w sejmie zasiadał, nie chce nadal pełnić tego obowiązku.

Przybył tu więc jako rządowy komisarz naczelnik obwodu krakowskiego radca dworski Feliks Zaleski. Dziennik Dobrzańskiego dowodzi, że opozycjoniści w klubie rady państwa tylko pod warunkiem zmiany statutu tego klubu wejść mogą do niego. Dziś o 12 godzinie zaczęli zwykłymi urzędowymi przemówieniami w klubie Wodzicki i namiestnik Potocki.

Konstantynopol, 12. — Wojska tureckie wyszły z obłędem z Kaniy i stają w pogotowiu do zajęcia miejscowości położonych na południu od Rodosto po odejście Rosjan, co w najbliższych dniach nastąpi. Pościgi w górach Rhodope utrzymują się w swej niepokojącej pozycji pod Kogicz, na północ od Płowdi, i ciągle ściągają posiłki.

Madryt 12-go. — Diavia donosi, że w Sewilli odkryto spisek na korzyść rzeczywistopolitej federacyjnej. Zarządzono kilka aresztowań i skonfiskowano ważne papiery.

Ateny 12-go. — Dziennik Ethikon Pneuma donosi, że minister wojny na podstawie uchwały rady gabinetowej nakazał niezwłocznie zwołanie urlopowanych oficerów, podoficerów i szeregowców.

London 12-go. — W kopalni węgla Abercarnie pod New-port (Monmouth-shire) nastąpiła eksplozja. Około 370 osób znajdujących się w kopalni. Z tych uratowano dotąd 80 osób. Zachodzi obawa, że pozostałych śmierć spotkała.

Rzym 12-go. — Gazety domagają się odwołania Mussiego z Tanetanji. Minghetti wyjeżdża prawdopodobnie w październiku do Legnago, Cairol jedzie w poniedziałek za urlopem do Lombardji. Wzruszając objawia znowu pewną niespokojność.

Paryż 12-go. — W Dunkierce przyjęcie ministrów było również świetne. Temps donosi, że papież zamianuje nuncjusza berlińskiego postem w Niemczech. Następcą tronu niemieckiego przesłał papieżowi list, w którym miał oświadczyć, że prawa majowe nie mogą być zmienione, ale że rząd puści je w niepamięć.

Berlin, 12-go. — Śledztwo w sprawie Nobilinga nie wykryło nic, co by świadczyło o istnieniu spisku lub o udziale Nobilinga w pierwszym zamachu.

Zimony 12-go. — W niedawnej potyczce pod Wrangą 40 serbów zginęło. Odparci Arnauca stracili jedno działo.

Berlin 12-go. — Nat. Ztg. domaga się ogłoszenia drukiem protokołów z przesłuchiwania Nobilinga.

Berlin 12-go. — Między wielkimi mocarstwami toczą się rokowania co do przyspieszenia wykonania, przez Portę traktatu berlińskiego.

London 12-go. — Times pisze, iż Austria podjęła okupację i pacyfikację Bośni, jako egzekucyjny agent mocarstw europejskich i dla tego przy spełnieniu swojego zadania ma prawo do sympatji i do poparcia Europy.

Konstantynopol 12-go. — Dyplomatyczna interwencja mocarstw traktatowych w sporze grecko-tureckim toczy się właśnie teraz. Sułtan od pięciu dni nie opuścił swego pałacu, usposobienie bardzo wzburzone. W Prizrendzie ostrzegano, a nawet zaklinano Mehmeda Alego, żeby dalej nie jechał, bo śmierć mu tam grozi; masyżyr odpowiedział: „Nie lękam się śmierci, to moje powołanie“.

Paryż 12-go. — Salisbury polecił Layardowi nalegać na Portę, żeby ta energicznie powstrzymała albańskie s tłumia i z Austrią traktat zawarła. Tylko tym sposobem uniknie się dalszych powikłań.

Bukareszt 12-go. — Wczoraj we wszystkich kościołach kraju odbyło się nabożeństwo jako w rocznicę zdobycia szturmem przez rumunów reddy grywickiej.

Berlin 12-go. — Sejm niemiecki roztrząsa w piątek interpelacje co do Wielkiego Kurfirsztia. W sobotę pierwsze odczytanie prawa o socjalistach. Nat. Ztg. zapowiada na niedzielę przybycie Bismarcka.

Kassel 12-go. — Udział w jeździe naturalistów bardzo znaczny. Przeszło 800 członków przybyło. Wczoraj strasburski prof. Schmidt miał mowę, w której bronił darwinizmu przeciw zarzutowi, jakoby tenże popierał dążności socjalno-demokratyczne.

KORRESPONDENCJE PRYWATNE.

— List z podpisem „un ami“ doszedł swego przeznaczenia. Rada jednak, w tym bezimiennem piśmie udzielona, niepraktyczna, bo od dwóch lat blisko żadnych wizyt się nie oddaje i oddawać nie będzie. Dla zapobieżeniu szczekaniu Pinczerów zechce autor zaprojektować inny środek.

Wdzięczna nieznanoma.

—16926—

—1-1—

OD LECZNICY 2-ój.

Ulica Senatorska nr. 9. Dom przechodni Rezlera. Dr. K. Karwowski, po powrocie z zagranicy, przyjmuje w lecznicy codziennie, z wyjątkiem niedziel, od godziny 1 — 2 chorych z chorobami gardła, krtani i jamy nosowej (laryngoskopia i ryoskopja). —16931—1-1

— W. Troschel, profesor śpiewu, powrócił do Warszawy, i mieszka obecnie przy ulicy Chmielnej nr 13 lit. a. —16579—1-3—

— Włodzimierz Powichrowski, adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy. —1-3— —16608—

— Szymon Sonenberg, adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy (Świętojerska nr 24). —16879—1-3—

— Juliusz Niemirycz, adwokat przysięgły, przyjechał do Warszawy. —16907— —1-1—

— Pani Erard, uczennica Wortha, właścicielka Magazynu mód przy ulicy Senatorskiej nr 16, wyjechała do Paryża. —16554—1-3—

— Józef Skwierczyński, właściciel magazynu ubiorów męzkich przy rogu Krakowskiego-Przedmieścia i Podwała, powrócił z Paryża. —16945—1-3—

— Z powodu ukrociezenia nauki **WYKŁADY** przez cztery uczennice w Zakładzie Rekodzielniczym dla kobiet (Plac Zielony nr-10) otworzyły się wakanse, na które można zapisać się codziennie. —4-6— —15298—

Polecamy nasze stare wina węgierskie **Vin de Santé (Wino zdrowia)** jako wyborowy środek wzmacniający dla chorych, cierpiących na nerwy lub tofatek. Cena 1/4 butelki rs. 2 k. 50, 1/2 butelki rs. 1 k. 25. Jean Swift & fils, Skład win w Warszawie Długa 45, vis-a-vis Nalewek. —16222—3-12

— **Poradę lekarską dla niezamożnych chorych, na tych samych warunkach co Lecznice**, udziela codziennie od godziny 6-tej do 7-mej wieczorem w mieszkaniu swoim dr Kadler. Bilety wejścia po kop. 25 nabywać można u służącego na miejscu, Krakowskie Przedmieście nr 36, wprost Saskiego placu. Nadmieniam się przytem, że niezamożni chorzy, oprócz tańszych lekarstw, mają zapewnioną troskliwą pomoc felerera i akuszerki, pod możliwie korzystnymi warunkami, w razie zaś gdy kuracja wymagać będzie użycia kąpieli, takowe za połowę ceny będą im udzielane w jednym z tutejszych pierwszorzędnych zakładów kąpielowych.

Godziny przyjęcia dla innych chorych: zrana do 10-tej, po południu od 4-tej do 6-tej. W tych godzinach przyjmuje się również chorych do instytutu. Opłata za kurację w instytucie, wraz z mieszkaniem, jedzeniem, opatem, usługą, światłem, lekarstwami, kąpielami i t. p. wyniesi na dobę od rs. 3 do rs. 5. —20-0-4208

— Świeże transporta wybornej herbaty nadeszły, do składu M. Muszkata, przy ulicy Senatorskiej nr 16. —3-6-16233—

LECZNICA dla przychodzących chorych,

- Nowy-Swiat nr 55 (wprost Ordynackiego).
Przyjmują w niej następujący lekarze:
- od 9-10 z chorobami wewnętrznymi, codziennie, dr Filipowicz;
 - od 9-10 z chor. skóry i wener., codziennie, dr T. Zera, (ordyn. klin. uniw. szp. S-go Łazarza).
 - od 10-11 z chor. szczęk i zębów, codziennie oprócz świąt, dr Piotrowski. W tychże godzinach przyjmują się zamówienia na aparaty sztucznych zębów
 - od 10-11 z chor. wewnętrzn., specjalnie płuc i gardła, codziennie prócz niedziel, dr T. Herzig.
 - od 11-12 z chor. oczów, codziennie, dr Z. Kramsztyk, (ord. klin. ocznej uniw.).
 - od 11-12 z chor. wenerycznymi i skóry, codziennie, dr J. Diehl, (ordynator szpitala S-go Łazarza).
 - od 12-1 z chorobami uszów, w poniedziałki i piątki, dr E. Taczanowski.
 - od 12-1 chor. wewnętrzn. specyj. nerwowymi z zastosowaniem elektryczności w poniedziałki, środy i piątki, dr M. Brunner, (właściciel inst. chorób nerwowych).
 - od 12-1 z chor. organów moczopłciowych męskich, we wtorki, czwartki i soboty, dr M. Brunner.
 - od 1-2 z chorobami wewnętrzn., specjalnie wieku dziecięcego, codziennie, dr J. Poznański.
 - od 1-2 z chorobami kobiecymi, codziennie, dr J. Szczygielski.
 - od 2-3 chorob. wewn. (przeważnie pierziowami), codziennie, dr W. Lewandowski.
 - od 2-3 z chorob. chirurgicznymi (zewnątrznymi), codziennie prócz świąt, dr Zawadzki, (starszy ordyn. szpitala Ujazdowskiego).
 - od 3-4 z chorob. wewnętrznymi, codziennie, dr B. Chrostowski, (ordyn. klin. dyaga. przy uniw.).
- Opłata za poradę 25 kopiejek. —177—

Lecznica Druga dla przychodzących chorych.

- Ulica Senatorska Nr 9, dom Rezlera.
Przyjmują w niej następujący lekarze:
- Od 10-11. Codziennie, Dr J. Majkowski z chorobami wewnętrznymi.
 - Od 11-12. Codziennie, prócz Niedzieli, Dr E. Gepner, z chorobami oczów.
 - Od 11-12. W Środy i Soboty, Dr B. Taczanowski, Ordynator Szpitala S-go Jana Bożego, z chorobami uszów.
 - Od 12-1. Codziennie, Dr E. Klink, Ordynator Szpitala S-go Łazarza, z chorobami wenerycznymi i skórными. W Środy i Niedzieli od 1-2 wyłącznie dla kobiet.
 - Od 1-2. We Wtorki, Czwartki i Soboty, Dr E. Karwowski, Ordynator Szpitala Dziedziątka Jezusa, z chorobami gardła, krtani i jamy nosowej (Laryngoskopia i Ryoskopja).
 - Od 1 1/2-2 1/2. Codziennie, Dr J. Szanál, z chorobami wewnętrznymi (a specjalnie wieku dziecięcego).
 - Od 2-3. Codziennie, Dr St. Kondratowicz, z chorobami kobiet.

Od 3-4. Codziennie, Dr S. Wojno, Ordynator kliniki Chirurgicznej przy uniwersytecie, z chorobami zewnętrznymi czyli chirurgicznymi zębów.

Od 3-4. Codziennie, Dr H. Nussbaum, z chorobami wewnętrznymi, specjalnie nerwowymi, oraz leczeniem elektrycznością.

Od 4-5. Codziennie, Dr J. Anders, Ordynator Kliniki przy Uniwersytecie, z chorobami wewnętrznymi.

Od 1 1/2-2 1/2. Codziennie szczepienie ospy ochronnej. Bilet wejścia 25 kopiejek. 8-0-1627

- W ambulatorjum Szpitala św. ROCHA, przy alcy Krakowskie-Przedmieście, udzielana jest bezpłatnie porada lekarska chorującym, a mianowicie: z chorobami wewnętrznymi, o godzinach 9 do 10 rano, przez dra Obrębskiego; z chorobami zewnętrznymi, o godzinach 10 do 11 rano przez dra Stankowicza.

W ambulatorjum warszawskiego szpitala dla dzieci, ulica Aleksandra nr 23, przyjmują chorych przychodzących: od godz. 9 do 10 zrana, dr. medycyny Sikorski, z chorobami wewnętrznymi; od godz. 10 do 11 zrana, dr. med. Leon Dudrewicz, z chorobami wewnętrznymi i skórnymi; od godz. 10 do 11 zrana, dr. med. Józef Peszke, z chorobami chirurgicznymi; od godz. 11 do 12 zrana, dr. med. Stanisław Kosmiński, z chorobami ocznymi. -16647-

Kurs giełdy warszawskiej, — dnia 13-go września 1878 roku.

W e k s i e:		Dopełniono transakcji.		Z końcem giełdy	
				żądano	placono
Berlin 4 wista z krótkim terminem (3 dni) 300 marek.....	143.70-55-40-32 1/2			153.55	—
Londyn 3 mies. za 1 f. st.	9.72-71			9.73	—
Paryż 8 dni za 300 fr.	116.55-40			116.55	—
Wiedeń 3 dni za 150 fl.	125.55-40-10			125.55	—

Papiery publiczne.	Dopełniono transakcji.		Z końcem giełdy.		Akcje i Obligacje		Dopełniono transakcje		Z końcem giełdy	
	żądano	placono	żądano	placono			żądano	placono	żądano	placono
Oblig. skarbowe rs. 100	—	—	—	—	Akc. wiel. tow. Ros. kolei żel. za rs. 125.....	—	—	—	—	228.
4% L. zast. 3 okr. ser. I i II.	—	100	—	—	Akc. dr. żel. War.-W. rs. 100	—	—	—	81.	—
5% L. r. nowe z r. 1869 duże	—	98.50	98.20	—	Akc. dr. żel. War.-B. rs. 100	—	—	—	85.50	84.50
male	98.25	98.40	98.10	—	Akc. dr. żel. War.-Terespolsk.	—	—	—	—	134.
Listy zast. m. War. serji I	—	93.85	93.55	—	Akc. dr. żel. Fabr.-Łódzkiej	115	116	—	—	—
II	—	93.85	93.55	—	Akc. Banku Hand. w Warsz.	—	257	—	254	—
III	—	93.40	93.	—	Akc. Banku Dyskont. w War.	254	257	—	254	—
Listy zast. m. Łodzi serji I i II	—	—	84.	—	Akc. Banku Handl. w Łodzi	—	—	—	—	—
4% List. likwidacyjne duże	88.10	88.25	87.95	—	Akc. War. Tow. ub. od ognia	—	128	—	125.	—
male	—	—	—	—	Akc. War. Tow. fabr. cukru	—	—	—	—	—
Bil. Bank. Ces. ser. I, II i III	—	97	—	—	Akc. Tow. fab. cukru Józefów	—	—	—	—	—
Ros. Poż. Prem. z r. 1864	—	Los-	wanie.	—	Akc. Dobrzel. T. fabryki cukru	—	—	—	—	—
z r. 1866	—	—	—	—	Akc. T. Lipop. Rsu i Loew.	—	—	—	—	—
5% Listy zastaw. rossyjskie	—	—	—	—	Akc. Towarzystwa fab. machin	—	—	—	—	—
Pożyczka wschodnia	—	93.50	—	—	Akc. Towarz. Żarni i Łasui	—	—	—	—	—

Wartość kuponów od listów zast. 90 nowych 111 1/2 zastawnych m. Warszawy ser. I i II 225 m. Łodzi 183 1/2 listów likwidacyjnych 113 1/2 obligów skarbowych 180 pożyczki prem. 1ej emisji 83 1/2 2ej emisji 250
 Monety: Półimperjały rs. 8 — — Szaki dwudziestofrankowe rs. 7 88 — —, marki niemieckie rs. — kop. 43 pruskie bilety bankowe rs — kop. — bankowe guldeny austriackie rs. — kop. 84

PRAKTYCZNE I TRWAŁE MASZYNY DO SZYCIA SPRZEDAJE POLLACK SCHMIDT, KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE Nr 7.

STAZA O WIETRZ
 Dzień ranie ciepła st. 7, w południe 18 Reomura (770 Pogoda.)

Wysokość wody na Wiśle stop 1 a. 2.
TEATR LETNI.
 Dziś: Wit Stwoszc. Jutro: Ernani.

DOLINA SZWAJCARSKA.
 Dzisiaj i codziennie

Koncert Orkiestry Węgierskiej z nowym programem.
 5-0 — 16454

NAUCZYCIELKA
 języka francuskiego, upoważniona od Władcy Naukowej, udziela lekcje języka i konwersacji. Ulica Karłowicza Nr 13 lit. A na dole, wejście z bramki po prawej stronie. 1-4 — 16813

Lekcje rysunków
 przeważnie, oraz przedmiotów klasycznych i języków, zyczy sobie udzielać nauczycielka upoważniona od Władcy. Wiadomość od godziny 10 do 2. Nowy-Swiat Nr 19. Stróż wskaże. 1-3 — 16851

PANIENKI
 kształtujące się w naukach lub talentach, chodzące do szkół rządowych lub do Instytutu, przyjmuje b. przelozona pensji wyższej, na warunkach przystępnych. — Zapewniając troskliwą opiekę, pomoc naukową i konwersację w obcych językach; lekcje muzyki podług metody. — Mazowiecka Nr 1, mieszkania 22. do godz. 10. — 16882-1-2 Marja Kirchner.

MAMKA
 ze świeżym pokarmem, Niemka, jest u akuszerki przy ulicy Wspólnej Nr 12. — 16858-1-1

MAMKA
 młoda, ze świeżym pokarmem, bez żadnego długu, jest u akuszerki przy ulicy Szerokiej-Freta Nr 1. — 16924-1-1

SKLEPOWA
 do dystrybucji i Panna podręczna do maszyny, potrzebne są zaraz, za dobrem wynagrodzeniem. — Wiadomość w składzie bielizny, Elekoralna Nr 3. — 16921-1-1

Fabryka Powozów i najem Ekwipaży A. Miłodrowskiego, Elekoralna Nr 13, wynajmuje powozy po cenie umiarkowanej z koniami i bez, na miesiąc, dni i godziny; jest także kilka Karet nowych i używanych, do sprzedania; — przyjmuje obstalunki i reperacje. — 16930-1-6

Poszukuje się Wspólnika, z kapitałem mniej więcej około 20,000 do 30,000 rubli, do urządzenia pieców, i wypalania wapna, z pokładów niezmiernie bogatych, w najlepszym gatunku wapienia, zdającego nietylko na wyrób wapna zwyczajnego, ale i doskonałego cementu. Okolica obitaje w wyborne i tanie paliwo, pokłady są położone o parę minut drogi z wyjąznej od kolei Warszawsko Wiedeńskiej. Zarząd której zgadza się urządzić w tym punkcie weksel, do ładowania wapna. Wiadomość udziela Goldmann w Aniotowie pod Częstochową. 1-3 — 16820

Kantor strzeżeń służących, ulica Freta Nr 5, — ma do umieszczenia służy różnego rodzaju, obojętne, a z rekomendacjami, i — czem poleca się wyglądem Szanownej Publiczności. — Z uszanowaniem, S. Major-kowski. 1-3-16881

Sz. do wypożyczenia summy po rs. 500 — 250, w upłatę na raty, za solidarnym poręczeniem właścicieli domów. Wiadomość w kiosku w Ogrodzie Saskim. 1-3 — 16885

Poszukuje się kapitalisty z summa Rs. 1,000, do korzystnego interesu, na Wspólnika. — Szczegółowe wiadomości nie są wymagane, natomiast wymagana jest rzetelność osoby (może być mężczyzna lub kobieta). — Osoby interesowane (kupy nie są pożądane), zechcą się zgłosić do kawiarni przy ogrodzie wód mineralnych, Graniczna Nr 14. — 16903-1-3

4,000 RS.
 potrzebne są do wypożyczenia na dłuższy termin, na majątek ziemski, w guberni Warszawskiej. — Wiadomość na Lesznie Nr 10, w piekarni. — 16866-1-3

Do sprzedania **MUNDUR** nowy, dla realisty, na 13 lub 14-letniego. — Warecka Nr 7, mieszkania 6. — 16875-1-5
Dwie Maszyny do szycia Whelera et Wilsona (z fabryki Polačka et Schmidta), bardzo dobrze szycące, są do sprzedania. — Pańska Nr 55, mieszkania 12. — 16864-1-2

Dwa Magle są do sprzedania, w dobrym stanie, od 1-go Października. — Ulica róg Bielańskiej i Płomackiej, Nr domu 2 nowy. — 16905-1-3

Dwa Magle Wiedeńskie do sprzedania, przy ulicy Chmielnej Nr 54. — 16890-1-1

Magle Angielskie do sprzedania, przy ulicy Pańskiej Nr 32. — 16894-1-1

Ktoby miał do sprzedania **Zyrandel bronzowy**, od 12 do 24 świec, raczy się zgłosić do pracowni sukien damskich. — Ulica Tromackie Nr 9. — 16927-1-1

Do sprzedania **różne meble**, lampy, sprzęty gospodarskie, oraz książki doktorskie. — Grzybowska Nr 8, u pań Tintriumów. — 16895-1-1

Do wynajęcia zaraz **POKÓJ** widny, duży, suchy, z przedpokojem, może być z meblami i usługą. — Wiadomość: ulica Bednarska Nr 18, mieszkania 3. — 15925-1-1

Do wynajęcia **Pokój duży** o 3-ech oknach, prz. osobie zacnej, dla kobiety porządnej, może być i z fortepianem i ze stołem, za cenę umiarkowaną od każdego czasu. Złota, Nr 11, w oficynie. Stróż wskaże. 1-3 — 16876

Do wynajęcia **Trzy pokoje**, i przedpokój, do wynajęcia od 8-go Michała, przy rogu ulicy Senatorskiej i Bielańskiej Nr 16, od frontu na 1-szem piętrze, nad antresolą. Wiadomość w składzie fortepianów. 1-1 — 16883

Do odstąpienia za rs. 100 **Sklep z Wiktuałami**, obszerny, przy nim mieszkanie, może być dogodnie dla krawca, szewca lub felczera i t. p. Chmielna Nr 19, w miejscu. — 16863-1-1

Sklep Wiktuałów jest do sprzedania każdego czasu, z bardzo wygodnym mieszkaniem, w korzystnym miejscu. — Ulica Solna Nr 1. — 18901-1-1

Jest do sprzedania **Sklep Wiktuałów** na rogu ulic: Żelaznej i Siennej Nr 10, z podwodu wyjazdu. — 16878-1-3

Jest do sprzedania **Fortepian** fabryki Buehholza, o 6 1/2 oktawach, w dobrym stanie, za umiarkowaną cenę. — Wiadomość na ulicy Bednarskiej Nr 11, w podwórzu na lewo, mieszkania Nr 30, od godziny 10 rano. — 16893-1-3

Przy ulicy Instytutowej Nr 6, jest do sprzedania za przystępną cenę: **dwa garnitury mebli**, dwa lustra i umywalka z marmurowym blatem. — Stróż wskaże. — 16898-1-3

Magle Wiedeńskie do sprzedania. — Ulica Chmielna Nr 12. — 16854-1-3

Jest do sprzedania **Suknia biała, ślubna**, zupełnie świeża i gustownie zrobiona. — Wiadomość: Nowy-Swiat Nr 26, stróż wskaże. — 16857-1-3

Ładny Pokój od frontu, dla mężczyzny, do najęcia w każdym czasie. — Warecka Nr 7, mieszkania 6. — 16874-1-2

Do wynajęcia od 1-go Października: Dwa pokoje, balkon, passaż i kuchnia za 25 rs. kwartalnie. — 3 pokoje, balkon, pokój dla służby, passaż, kuchnia, szpizarnia i piwnica, za 50 rs. kwartalnie. — 11 pokoi, balkon do ogrodu, kuchnia, pralnia, dwie izby dla służby, szpizarnia, garderoba, stajnia, wozownia etc. 1650 rs. rocznie. — Marszałkowska Nr 5. — Tamże jest do sprzedania piękny kary ogier, 5 lat mający, wyjeżdżony do pojedynki i do pary, z wyjątkiem innych. 1-0 — 16929

Jest do wynajęcia **POKÓJ** umebłowany z usługą. — Wiadomość u szwajcara, ulica Marszałkowska Nr 52. — 16833-1-3

W każdym czasie jest do najęcia **POKÓJ** z meblami, z usługą, za bardzo przystępną cenę. — Wiadomość na miejscu, od godz. 9-4, Krakowskie-Przedmieście Nr 77 domu, mieszkania 7. — 16810-1-3

Do wynajęcia zaraz **POKÓJ** widny, duży, suchy, z przedpokojem, może być z meblami i usługą. — Wiadomość: ulica Bednarska Nr 18, mieszkania 3. — 15925-1-1

Do wynajęcia **Pokój duży** o 3-ech oknach, prz. osobie zacnej, dla kobiety porządnej, może być i z fortepianem i ze stołem, za cenę umiarkowaną od każdego czasu. Złota, Nr 11, w oficynie. Stróż wskaże. 1-3 — 16876

Do wynajęcia **Trzy pokoje**, i przedpokój, do wynajęcia od 8-go Michała, przy rogu ulicy Senatorskiej i Bielańskiej Nr 16, od frontu na 1-szem piętrze, nad antresolą. Wiadomość w składzie fortepianów. 1-1 — 16883

Do odstąpienia za rs. 100 **Sklep z Wiktuałami**, obszerny, przy nim mieszkanie, może być dogodnie dla krawca, szewca lub felczera i t. p. Chmielna Nr 19, w miejscu. — 16863-1-1

Sklep Wiktuałów jest do sprzedania każdego czasu, z bardzo wygodnym mieszkaniem, w korzystnym miejscu. — Ulica Solna Nr 1. — 18901-1-1

Jest do sprzedania **Sklep Wiktuałów** na rogu ulic: Żelaznej i Siennej Nr 10, z podwodu wyjazdu. — 16878-1-3

Do wynajęcia od 1-go Października: Dwa pokoje, balkon, passaż i kuchnia za 25 rs. kwartalnie. — 3 pokoje, balkon, pokój dla służby, passaż, kuchnia, szpizarnia i piwnica, za 50 rs. kwartalnie. — 11 pokoi, balkon do ogrodu, kuchnia, pralnia, dwie izby dla służby, szpizarnia, garderoba, stajnia, wozownia etc. 1650 rs. rocznie. — Marszałkowska Nr 5. — Tamże jest do sprzedania piękny kary ogier, 5 lat mający, wyjeżdżony do pojedynki i do pary, z wyjątkiem innych. 1-0 — 16929

Wyszło z druku dzieło pod tytułem:

SĄSIEDZI

POWIEŚĆ

z podań szlacheckich z końca XVIII-go wieku,

przez

J. I. Kraszewskiego,

w 2-ach tomach.—Cena egzemplarza rs. 1 kop. 80.

Znajduje się w Księgarni Wydawcy, przy ulicy Nowy-Swiat Numer 55, oraz we wszystkich księgarniach tak w Warszawie jak i na prowincji.

Michał Glücksberg,

1—3 — 16407 — Księgarz i Wydawca.

TYGODNIK MÓD I POWIEŚCI,

Pismo tygodniowe ilustrowane dla Kobiet,

wychodzi w formie pism ilustrowanych warszawskich i każdy numer obejmuje półtora arkusza druku części literackiej. Do każdego numeru, dołączony zostaje dodatek półarkuszowy ilustrowany, ubiorom i robotom damskim przeznaczony, brany ze słynnego pisma berlińskiego *Modenwelt*. Dodatków tych każdy prenumerator w ciągu roku otrzymuje sztuk 80, a mianowicie: a) arkuszy z drzeworytami sztuk 48; b) tablic z krojami 16; c) rycin kolorowanych paryskich sztuk 16.

Prenumerata wraz z przesyłką pocztową wynosi kwartalnie rs. 2 kop. 50, półrocznie rs. 5, rocznie rs. 10. W Warszawie kwartalnie rs. 1 kop. 80, miesięcznie kop. 60.

Adres: do Jana Kantego Gregorowicza, Chmielna Nr 20.

PRZYJACIEL DZIECI,

Pismo tygodniowe ilustrowane,

wychodzi w formie mniejszego arkusza z dodatkiem półarkuszowym, przeznaczonym w jednym tygodniu dla doroslejszej dlatwy, a w drugim dla mniejszych dlatzek rozpoczynających dopiero naukę. Prenumerata z przesyłką pocztową kwartalnie rs. 1, półrocznie rs. 3, rocznie rs. 4. W Warszawie kwartalnie kop. 75.

J. K. GREGOROWICZ,

Redaktor, ulica Chmielna Nr 20.

U Wydawcy, oraz we wszystkich księgarniach znajdują się do nabycia dzieła:

1. **Zywoł Chrystusa**, ozdobiony drzeworytami, skreślony przez J. K. Gregorowicza. Cena rs. 1.
 2. **Pierwszy zbiór powieści i opowiadań**, przez J. K. Gregorowicza. Cena kopiejk 60.
 3. **Klin-Klinem**, nowella, J. I. Kraszewskiego. Cena kop. 60.
 4. **Zaklęta księżniczka**, nowella J. I. Kraszewskiego. Cena kop. 60.
 5. **Pierwsza książeczka na gwiazdkę**, przez J. K. Gregorowicza, kop. 30.
 6. **Przyjaciel Dzieci z lat upłynionych w kompletach** całorocznych, zbroszurowany rs. 3, ozdobnie oprawny rs. 4.
 7. **Pamiętniki Wacławy** 4 tomy, przez Elizę Orzeszkową. Cena rs. 2.
 8. **Pierwsza Serja dzieł Walter-Scotta**, składająca się z 7-miu dzieł w 24-ach tomach. Cena całej Serji rs. 3 kop. 60.
 9. **Ziarnka**, Zbiór poezji i bajek, z ilustracjami dla młodocianego wieku, przez L. Niemojewskiego. Cena rs. 1.
 10. **Macocha**, przez Wilkońską. Tom 1, kop. 60.
 11. **Mrowin i Trock**, przez Wilkońską. Tom 2, rs. 1.
 12. **W pałacu i chatce**, Auerbacha, rs. 1 kop. 20.
- Osoby nadsyłające pieniądze na powyższe dzieła wprost do Redakcji „Tygodnika Mód i Przyjaciela Dzieci” w Warszawie, będą miały przesłane takowe bezpłatnie
- EMIL SKIWSKI, Wydawca, ulica Chmielna Nr 20.

Tygodnik Rolniczy,

pismo wszystkim galeziom rolnictwa poświęcone, którego celem jest popularyzowanie nauki rolniczej, zaznaczanie wszelkiego postępu w produkcji rolniczej i zwierzęcej, jak niemniej zaznajamianie ogółu ze stanem ekonomicznym kraju, w kwartale IV-m r. b. wychodzić będzie pod temiz jak dotąd warunkami

Prenumerata wynosi w Warszawie: kwartalnie rs. 1 kop. 20. Na prowincji i w Cesarstwie: kwartalnie rs. 1 kop. 50, półrocznie rs. 3. Przesyłając pieniądze prosimy adresować do Redakcji „Tygodnika Rolniczego,” ulica Chmielna Nr 20.

NOWO OTWORZONY

Handel Win, Delikatesów

i

Towarów Kolonialnych

WŁ. ADAMSKIEGO,

przy ulicy Chmielnej i rogu Wielkiej vls à vls
Komory Celnej.

Zaopatrzony został w rozmaite gatunki win: Francuzkich, Węgierskich, Reńskich, Hiszpańskich, Włoskich i Szampańskich, jako też Likierów i Wódki firm krajowych i zagranicznych oraz konserwy francuzkie, Marynaty, Soje Angielskie i Delikatesy, a w urządzonych pokojach gościnnych, dawane są potrawy w każdym czasie, czyste i smacznie przyrządzane.

Z czem mam honor polecić się Szanownej Publiczności.

2—6 — 16224 —

WŁ. ADAMSKI.

TYGODNIK POWSZECHNY

(pismo ilustrowane)

Nr 36,

wyszła z druku i zawiera:

Od Redakcji. — Zofia, powieść przez Walerję Marrené. — Kazimierz Bujnicki, przez Eorzywoja. — Anna Jagiellonka z niewydanych prac ś. p. Juliana Bartoszewicza. Rozdział I. — Kongres ielny w Warszawie, przez Ad. B. — Przegląd literatury angielskiej. — Teatr (Syn Puszczy. Dramat w pięciu aktach Fryd. Halma. — Uproszczone zalety. komedia w 3-eh aktach wierszem, przez Kajetana Kraszewskiego. — Numer 36 i 37, komedia w 1-m akcie pp. Marc-Michel i Choter, przez Kazimierza Kraszewskiego. — Pogadanka. — Notary zagadkowe, romans Fryderyka Spielhagena. — Kronika polityczna. — Objasnienia rycin. — Nekrologja. — Rozmaitości. — Zadanie konikowe. — Rozwiązanie zadania szachowego. — Zadanie szachowe. — Ogłoszenia. — Ryciny: Kazimierz Bujnicki Rysował X. Filati, wycinał J. Styfi. — Modlitwa w meczecie tureckim. Z obrazu Beniamina Constant. — Wystawa powszechna w Paryżu. Pawilon Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki. 1—1—16666—

Najobfitsza w liezbę dzieł
Czytelnia Polska,
w połączeniu z francuzką,

ponażane etagle pojawiającami się nowościami, w Filji księgarni i składu nut

Maurycyego Orgelbranda,

przy ulicy Senatorskiej Nr 22.

—16565—1—15

Żadana jest

Nauczycielka Polka

z patentem, do dwojga dzieci, znająca doskonale język ruski, francuzki i niemiecki, w tych ostatnich aby mogła prowadzić konwersacje. Zgłosić się na ulicę Żorawia Nr 33, drugie piętro od frontu, na lewo, mieszkania Nr 6; zastać można od 9 z rana do 5 wieczorem.

—16913—1—3

Poszukiwanym jest

NAUCZYCIEL

na wieś, do nauki dwóch chłopców. — Żądany jest wykład łaciny i dekladna znajomość języka niemieckiego. — Bliższych wiadomości udzieli S. Wojciechowski, Leszno Nr 76, w godzinach rannych. —16900—1—3

Nauczycielka Polka,

opatrzona patentem z Instytutu, z nagrodą i cyfrą Najjaśniejszej Cesarzowej, posiadająca doskonale trzy języki — i muzyki udziela na własnym fortepianie lub po domach; kształca panienkę w prywatnym domu, dla większej korzyści uczących się, życzyłaby mieć przychodnie dwie panienki, lub miejscową, w wieku lat 12 lub starszą, za postępowanie w naukach sumiennie ręczyć może, gdyż przygotowywała chłopców do szkół rządowych. — Ulica Krucza Nr 10A, mieszkanie na parterze od frontu, po lewej stronie. 1—2—16673—

Panny do kwiatów,

podręczne i uczennice, potrzebne do pracowni Baranowskiej, Nowy-Swiat Nr 24. — Tamże do sprzedania nowa płyta ołowiana, do wycinania kwiatów. —16904—1—3

Potrzebne są

PANNY

uzdatnione i podręczne do negliży i bielizny, Sienna Nr 4, mieszkania 12. —16911—1—3

PANNY

potrzebne są do nauki krawieczyzny na mieszkaniu. — Ulica Marszałkowska Nr domu 71, pod tym samym numerem dowiedzieć się można o lekcjach muzyki. — Stróż wskaże na parterze. —16872—1—3

PANNY

potrzebne są: uzdatnione do kroju, podręczne i uczennice — do sukien i okryć damskich, pod Nr 75, ulica Marszałkowska, w oficynie na prawo, Nr mieszkania 19. — A. D. —16848—1—3

Student Uniwersytetu,

życzy udzielać lekcje lub korepetycje za mieszkanie lub stosowną opłatę. — Hotel angielski Nr 6, od godziny 4 po południu do 6. —16888—1—3

PANNY

potrzebne są do krawieczyzny. — Ulica Grzybowska Nr 24, mieszkania 19. —16863—1—3

Student Uniwersytetu,

3-go kursu, Rossjanin, umiejący korepetytor, posiadający (teoretycznie) język niemiecki i trochę polski, życzęłyby udzielać lekcje lub korepetycje przedmiotów gimnazjalnych. — Ulica Królewska Nr 27, wejście przez sklep wyrobów tabaczknych. —16557—1—6

Rossjanin, Student Uniwersytetu,

życzy dawać lekcje w przedmiotach gimnazjalnych. — Wiadomość: Graniczna Nr 7, mieszkania 21. —16908—1—3

OSOBA

z dobrem wychowaniem, w wieku średnim, pragnie dostać się od 1-go Października w dom zacyjny, godny i szlachetny, w Warszawie lub w pobliżu jej okolicy — do zarządu domu, wyreżenia pani i opieki dzieci, znająca się na kuchni i robotach domowych, — z poleceniem i zapewniem osób prywatnych — Solna Nr 11, na dole. —16836—1—2

Młody Człowiek,

poszukuje zajęcia na wsi, przy większej gospodarce, a w mieście przy kantorze lub za rządę domu, lub jakiegokolwiek bądź, stosownie uzdolnieniu; — posiada specjalnie ruski język, a także ustawy nowego sądownictwa. — Może złożyć kanje. — Hotel Saski Nr 35. —16902—1—3

MŁODY CZŁOWIEK,

urzędnik, posiadający gruntownie język polski, ruski i rachunkowość, obeznany z przepisami policyjno-administracyjnymi, piszący pięknym kaligraficznym charakterem, poszukuje jakiego odpowiedniego zajęcia w godzinach poburowych. — Oferty uprasza złożyć w kancelarji parafji Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej. 1—3—16838—

SKLEPOWA

potrzebna jest zaraz do cząstkowej sprzedaży wódek w m. gub. Radomiu, z kanje rs. 100, wymaganem jest aby czytała po polsku i znała rachunkowość. — Może być panna, mająca najmniej lat 20, lub wdowa młoda, bezdzietna, — wynagrodzenie roczne rs. 60, stół, mieszkanie, utorę i pranie. — Wiadomość powziąć można w Warszawie u p. Stuermera, ulica Marszałkowska Nr 57, albo u p. F. Landau, właściciela dystylarni, ulica Stare-Miasto w Radomiu. —16922—1—3

Potrzebni są

CZELADZIE

do magazynu obuwiarskiego p. Droske, przy ulicy Rymarskiej Nr 737/8, nowy 5. —16865—1—3

Restauracja

z powodu zmiany interesów rodzinnych jest do sprzedania zaraz, elegancko urządzone. — Wiadomość, ulica Grzybowska Nr 4, w kantorze służących. 1—3—16918—

Ważna wiadomość!

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż podejmuję się tapetowanie pokoi po cenie 10 kop. od rolki, jako też wszelkich robót malarskich. — Za sumienną i trwałą robotę gwarantuję. — Z szacunkiem R. Bolesław, ulica Szeroka-Freta Nr domu 41. 1—3—16915—

Do sprzedania

SOFA JESIONOWA.

Od godziny 9-tej z rana do 4-tej po południu. — Na ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1860a nowy 9, mieszkania 10, w podwórzu na lewo, w oficynie na 2-m piętrze. 1—1—16916—

Jest do sprzedania

LUSTRO

w czarnych ramach, portijera brązowa z całym przyrządem, wanna drewniana do kąpielii z żelaznymi obiegami, lampa stołowa, kubek chermetyczny; tużurek męzki jesienny i buty na kanwie. — Wiadomość na ulicy Widok Nr 2-gi domu, a mieszkania 9-ty. 1—2—16917—

Poszukuje się do nabycia:

silne konie cesarowe, ehodzące pojedynczo i w parze; dobra wozy i chomonta, również potrzebne jest mieszkanie złożone z dwóch obszernych, lub trzech pokoi, kuchni i mieszkania dla służby, nadto wozowni, stajni najmiej na 6 koni. — Celem porozumienia się lub złożenia ofert, proszę zgłosić się na ulicę Chmielną Nr 25, mieszkania 24. 1—2—16887—

